1

温州职业技术学院 2021/2022 学年第二学期

示范课、公开课开课计划通知

为贯彻落实全国职业教育大会精神，“牢牢把握教育质量生命线”、“牢牢把

住质量关”和“提升人才培养质量”，为更好地契合我校新技术工匠型人才培养

要求，紧抓“课程思政”育人主线，提升“立德树人”教学成效，按《关于做好

2021/2022 学年第二学期二级学院教学质量监控工作的通知》中关于开设示范课

和公开课的要求，经二级教学单位自行申报，确定活动计划，现将有关情况通知

如下：

一、全校示范课活动计划信息

序号 部门名称 开课教师 职称 符合条件 任课课程/课题 开设时间/地点 任课班级

1 人工智能
学院 翁正秋 副教授 校教学名师，

督导评课为 A

大型数据库应用
与维护/SQL、

Server 对象管理
（视图）

2022.03.21
（第 5周）
周一 6、7节
明德楼 703

大数据
2102

2 公共基础
学院 赵生玉 副教授

省级课程思政
示范课程立
项、教学工作
业绩考核优
秀、院督导评
课成绩为 A

大学生心理健康
教育/走进心灵-
大学生心理健康

概述

2022.04.21
（第 9周）
周四 3、4节
好学楼 106

电器2102

3 建筑工程
学院 丁斌 教授

2020年浙江省
高职院校教师
教学能力比赛

三等奖

BIM 技术基础/
创建建筑柱

2022.05.09
（第 12 周）
周一 6、7节
明德楼 604

环艺2002

4 智能制造
学院 陈相教 讲师 校课程思政示

范课程立项

电气控制技术

/三相异步电机

正反转控制及自

锁互锁应用

2022.05.23
（第 14 周）
周一 1、2节
笃行楼 401

自动化
2101

2

二、二级学院示范课活动计划信息

序号 部门名称 开课教师 职称 符合条件 任课课程/课题 开设时间/地点 任课班级

1 设计创意
学院 林莹懿 副教授

《服装 CAD》
课程并入选
国家思政示
范课程、教
学名师和教
学团队

男装结构与工
艺/变化款男衬
衫结构制图

2022.03.28
（第 6周）
周一 1、2节
知行楼 204

服装 2101

2 马克思主义
学院 李菁 中级

获在温高校
思政课教师
“四史”教
育微党课大
赛三等奖

思想道德与法
律基础/弘扬中
国精神，做忠诚

爱国者

2022.04.08
（第 7周）
周五 6、7节
好学楼 507

电商 2101

3 永嘉学院 刘小方 教授

学校课程思
政立项，院
督导评课成

绩近 A

演讲与口才训
练/辩论语言

艺术

2022.04.19
（第 9周）
周二 1、2节
永嘉学院实训

楼 306

文旅 2151

4 设计创意
学院 李再冉 教授

校级教学成
果奖、教学

名师

鞋楦设计技术
及应用/鞋楦卡

版设计

2022.04.26
（第 10 周）
周二 1、2节
力行楼 107

鞋类 2101

5
数字经贸
学院 周星洁 讲师 学评教排名

前 10%

证券投资研报
解读与策略投
资/量化因子体
系解读与策略

投资

2022.04.26
（第 10 周）
周二 1、2节
崇学楼 506

理财 2001

6 永嘉学院 潘淑微 副教授 课程思政
示范课

公差与测量技
术/键联接的公

差与测量

2022.04.26
（第 10 周）
周二 3、4节
永嘉学院实训

楼 3-505

阀门 2151

7 瑞安学院 杨晶晶 讲师
浙江省教学
能力大赛二

等奖

城市轨道交通
运营安全/城市
轨道交通危险
源辨别与控制

2022.05.18
（第 13 周）
周三 3、4节
瑞安教学楼

2-201

城轨 2021

8 瑞安学院 祖全达 讲师
浙江省物理
科技创新竞
赛二等奖

单片机技术与
项目实训/

LCD 液晶显示
及接口

2022.05.25
（第 14 周）
周三 1、2节
瑞安实训楼

1-501

汽电 2022

9
数字经贸
学院 陈瑶瑶 讲师 教学工作业

绩考核优秀

绩效考核与管
理/基于平衡计
分卡的绩效管

理模式

2022.05.31
（第 15 周）
周二 3、4节
力行楼 506

企管 2001

3

三、公开课活动计划信息

序号 部门名称 开课教师 职称 任课课程/课题 开设时间/地点 任课班级

1 人工智能
学院 吴刚 讲师 Python 网络安全应用

/socket 编程基础

2022.03.15
（第 4周）
周二 1、2节
明德楼 709

信安
2001、2002

2 智能制造
学院 吴国环 讲师 机械设计（一）/平面机

构运动简图绘制

2022.03.16
（第 4周）
周三 1、2节
敏行楼 408

机动 2101

3 瑞安学院 赵丽 讲师
城市轨道交通通信信号
/铁路的“变道员”

—专辙机

2022.03.25
（第 5周）
周五 1、2节
瑞安实训楼

3-101

城轨 2122

4
数字经贸
学院 杜佳宁 助教 视频拍摄与运营/技巧

性剪辑

2022.04.06
（第 7周）
周三 1、2节
力行楼 507

国际商务
2001

5 公共基础
学院 王彤 助教 应用高等数学/边际分

析与弹性分析

2022.04.07
（第 7周）
周四 3、4节
善学楼 313

国际商务
2101

6
数字经贸
学院 徐仪童 见习 会计专题实务/长期股

权投资账务处理

2022.04.07
（第 7周）
周四 3、4节
好学楼 407

会计
2010、2011

7 数字经贸
学院 陈柯婕 初级会

计师
初级会计实务（二）/商
品销售收入的账务处理

2022.04.11
（第 8周）
周一 6、7节

鹿城校区教学楼
302-303

会计 2111

8 数字经贸
学院 王梦妍 见习 经济法基础（二）/

财产和行为税法律制度

2022.04.12
（第 8周）
周二 3、4节

鹿城校区教学楼
404-405

会计 2104

9 马克思主义
学院 荆保华 助教

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系/坚

持和发展中国特色社会

主义的总任务

2022.04.13
（第 8周）
周三 6、7节
善学楼 505

商英 2101

10 建筑工程
学院 徐锦楠 助教

专业创新创业实践（二）

/脚手架与模板等项目

的建模算量

2022.04.19
（第 9周）
周二 6、7节
敏行楼 304

造价 2001

4

四、注意事项

1.欢迎全校教师相互观摩学习；参与示范课、公开课听课的教师提前 5分钟

到达相应教室，不迟到、不早退；

2.示范课、公开课结束后由二级学院负责人组织听课教师进行研讨；

3.主讲示范课材料纳入教师教学档案，作为对二级教学单位部门年

度考核重要依据；

4.观摩听课教师（全校示范课）课时纳入人事处培训学时（2 学时)；

5.本通知是二级学院提交的计划活动时间，具体以二级学院最终开课时间为

准。

教学质量监控处

2022 年 03 月 28 日

序号 部门名称 开课教师 职称 任课课程/课题 开设时间/地点 任课班级

11 数字经贸
学院 蒋杰 助教

EXCEL 在财务中的应用
/EXCEL 在固定资产管理

中的应用

2022.04.20
（第 9周）
周三 1、2节
崇学楼 208

会计 2006

12 公共基础
学院 李文涛 助教 应用高等数学/定积分

的概念

2022.04.25
（第 10 周）
周一 3、4节
好学楼 507

虚拟 2101

13 永嘉学院 张美珍 助教 创业路演与融资管理/
创业融资概述

2022.04.27
（第 10 周）
周三 3、4节
好学楼 106

创业与
经营 2002

14 数字经贸
学院 林雪伊 讲师 品类管理/品类战术之

高效促销

2022.05.20
（第 13 周）
周五 1、2节
好学楼 513

营销 2001

15 瑞安学院 高智勇 讲师
智能软件开发及应用/
智能小车寻迹与避障的

系统整合

2022.05.27
（第 14 周）
周五 1、2节
瑞安实训楼

3-402

智控 2021

16 设计创意
学院 叶志远 副教授

家具设计与制作/

人机工程

2022.05.30
（第 15 周）
周一 1、2节
研创 4楼家具

学院

家具 2002